



**Niech magiczna moc Wigilijnego Wieczoru  
przyniesie spokój i radość.  
A Nowy Rok obdaruje  
pomyślnością i szczęściem.  
Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia  
oraz Szczęśliwego Nowego Roku  
życzą**



**Przewodnicząca Rady Gminy**



**Wójta Gminy**

**"Alkohol nie czyni mistrza -  
biegaj razem z nami"**

**Strona 3**

**V Turniej Szachowy o Puchar  
Wójta Gminy Marklowice**

**Strona 8**

**„III Amatorski Turniej  
o Puchar Wójta Gminy  
Marklowice w Armwrestlingu”**

**Strona 11**

**Co dzieje się w naszej  
bibliotece ?**

**Strona 13**

**Erasmus+ w Marklowicach**

**Strona 15**



**2**

**Przyjazd gości z partner-  
skiego miasta Barlin**

W dniach od 25 do 27 października 2019 r. na zaproszenie wójta Tadeusza Chróścza przebywała w Marklowicach delegacja z partnerskiego miasta Barlin.



**6**

**Gospodarka odpadami  
w 2020 r.**

Od nowego roku w systemie gospodarowania odpadami wprowadzonych zostanie kilka zmian wymuszonych zmianą ustawy o utrzymaniu czystości w gminach jak również wynikających z sugestii mieszkańców.



**18**

**Ponad 70 lat  
w służbie Kościoła**

Praca z muzyką dla urodzonego w Marklowicach Kazimierza Solika jest życiową pasją.



## Wizyta z okazji 100-lecia emigracji w partnerskiej gminie Barlin

Obchody 100-lecia emigracji polskiej do Francji było również okazją do potwierdzenia partnerstwa pomiędzy Gminami Barlin a Marklowice, co dokonało się w siedzibie merostwa w dniu 22 września i zostało poprzedzone okolicznościowymi wystąpieniami Mera Julien Dagbert i Tadeusza Chrószczca na temat genezy i historii partnerstwa.

Po ceremonii podpisania w/w dokumentu przy akompaniamencie orkiestry dętej p.n. „Harmonia” z miasta Billy les Mines i odegrania hymnu polskiego i francuskiego – Mer Julien Dagbert wspólnie z wójtem Tadeuszem Chrószczcem złożyli wiązanki kwiatów przy tablicach poległych mieszkańców Barlin z I i II wojny światowej znajdujących się obok



merostwa. Po złożeniu wiązanek cała delegacja polska, radni oraz mieszkańcy Barlin zgromadzeni pod tablicami poległych na czele z Merem Julien Dagbert odmaszerowali na uroczystą mszę w polskiej kaplicy w Barlin, którą odprawił polski ksiądz Piotr Szot. Po mszy ze wzruszeniem polska delegacja i uczestnicy mszy wysłuchali utworu pt. „Barka” odegranego przez orkiestrę Harmonia przy pomniku św. Jana Pawła II na dziedzińcu kaplicy.

Delegacja gminy Marklowice pragnie serdecznie podziękować zarówno Merowi Julien Dagbert jak i członkom Rady Miejskiej w Barlin za wzorową organizację tych wydarzeń i gościnność oraz wyjątkową serdeczność okazwaną na każdym kroku przez mieszkańców Barlin.

**W dniach od 19 do 23 września 2019 r. na zaproszenie Mera partnerskiego miasta Barlin (Departament Pas de Calais) Julien Dagbert przebywała we Francji delegacja gminy Marklowice z wójtem Tadeuszem Chrószczcem na czele. Okazją do skierowania zaproszenia była 100 letnia rocznica podpisania konwencji pomiędzy Francją a Polską z 1919 roku w sprawie umożliwienia polskim obywatelom emigracji do Francji po I wojnie światowej. W tamtym okresie czasu Francja przyjęła kilkaset tysięcy polskich obywateli głównie w zagłębiach górniczych i hutniczych w tym najwięcej w departamencie Pas de Calais. Polska jest nadal w sercach wielu rodzin, które mają polskie korzenie.**

Z tej okazji odbyło się w Barlin wiele wydarzeń kulturalnych i artystycznych z udziałem m.in. polskich zespołów działających w regionie. W budynku Mediateki delegacja Marklowic uczestniczyła m.in. w otwarciu okolicznej wystawy z okazji 100-lecia podpisania w/w konwencji i działalności polskich stowarzyszeń na terenie Barlin.

## Przyjazd gości z partnerskiego miasta Barlin

**W dniach od 25 do 27 października 2019 r. na zaproszenie wójta Tadeusza Chrószczca przebywała w Markłowicach delegacja z partnerskiego miasta Barlin na czele z Merem Julien Dagbertem. W skład delegacji oprócz Mera wchodził radni Barlin oraz drużyna piłkarska młodzieży.**



Dla gości przygotowano wiele atrakcji, m.in. zwiedzanie naszego urzędu gminy, przedszkola publicznego - „Akademia Wyobraźni”, centrum rekreacji „Słoneczna Wyspa”, Szkoły Podstawowej Nr 1 oraz budynku dawnego Gimnazjum. W trakcie wizyty nasze stowarzyszenia miały również okazję zaprezentować się naszym gościom. Klub sportowy Samson Marklowice zaznajomił wszystkich o zasadami armwrestlingu. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich przedstawiły sposób na idealną kapustę kiszoną, natomiast klub „Won-Hyo” Tae-Kwon-Do Marklowice dał pokaz układow, walk pozorowanych jak również pokaz rozbiwania desek, czy bloczków betonowych. Na scenie zaprezentowały się również tancerki z zespołu tanecznego „Aplauz”.



W sobotę 26 października na terenie Gminnego Ośrodka Sportu odbył się mecz naszej młodzieży z młodzieżą partnerskiego miasta Barlin. Zwycięzcami okazali się goście, którzy wygrali 4-1. Rozgrywkom sportowym towarzyszyła zabawowa, wesoła atmosfera. Każda z drużyn otrzymała pamiątkowy puchar oraz upominki.



## Uroczystości 11 listopada



**11 listopada 2019 r. uczciliśmy 101 rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości po 123 latach niewoli.**

Markłowiczanie za dar wolności podziękowali podczas Mszy Św. w intencji Ojczyzny w parafii Św. Stanisława B. i M. W uroczystościach wzięli udział władze gminy, poczty sztandarowe, młodzież szkolna oraz Koło Gospodyń Wiejskich. Po Mszy Św. wszyscy udali się w procesji pod tablice ku czci poległych w czasie II Wojny Światowej oraz pod mogiłę Powstańców Śląskich. Wójt oraz przedstawiciele Rady Gminy złożyli wiązanki kwiatów natomiast młodzież szkolna oraz Koło Gospodyń Wiejskich zapaliła symboliczne znicze.

## "Alkohol nie czyni mistrza - biegaj razem z nami"

5 października ponad 150 uczestników wzięło udział w biegu ulicznym o puchar Wójta Gminy, który odbył się pod hasłem: "Alkohol nie czyni mistrza - biegaj razem z nami". Na dystansie 100 metrów pobiegli najmłodsi, chłopcy a po nich dziewczynki z roczników 2013 i młodsi.

Zarówno dziewczynki i chłopcy z roczników 2011-2012 mieli do pokonania 200 metrów a nieco starsi od nich z roczników 2009-2010 oraz w kolejnych biegach roczniki 2007-2008, pobiegli na dystansie 600 metrów. Z dystansem 1200 metrów musieli się zmierzyć roczniki 2005-2006 zarówno chłopcy i dziewczyny.



Na koniec odbył się bieg główny. Zawodnicy z roczników 2004 i starsi, mieli do pokonania 4750 metrów. Trasa biegła ulicami: Astrów, T. Zana, Bławatkową, Jabłoniową, Wiśniową, T. Zana, Astrów. Najszybszy wśród mężczyzn okazał się Mateusz Mrówka z Radlina z czasem 15 min 7s. Zaś wśród kobiet pierwsza przybiegła Agata Warło z czasem 19 min 3s.

Rosnąca frekwencja z roku na rok oraz zawodnicy zjeżdżający z coraz dalszych zakątków – w tegorocznym biegu oprócz licznej grupy markłowiczian, mieliśmy uczestników z Rybnika, Wodzisławia Śl., Radlina, Gliwic, Jastrzębia Zdroju, Pszowa, Raciborza, Lubomi.

Dodać należy również, że zawody były bardzo dobrze przygotowane pod względem organizacyjnym. Wszystkie trasy były oznaczone kolorami, zabezpieczone przez strażaków z markłowickiej OSP.



## Dzień Edukacji Narodowej

**14 października, obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej. W naszej Gminie w tym dniu od zawsze wszystkie myśli i życzenia były kierowane w stronę osób, które swoją pracę zawodową wiązały z oświatą.**

Są to zarówno czynni nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi, wreszcie zasłużeni emeryci. W tym dniu uświadamiamy wszystkim, jak wielką rolę w życiu społecznym, w życiu naszej gminy, odgrywa edukacja. Tradycyjnie dzień ten jest najlepszą okazją wyróżniania pedagogów. W tym roku Nagrodę Wójta otrzymały: Hali-  
na Winkler dyr. SP Nr 1 oraz następujące nauczycielki: Joanna Czech, Mirela Majtyka, Dorota Muczyń, Hanna Sobota z SP nr 1, Iwona Kotyrba SP Nr 2, Bernadeta Staśko-Kuczera i Anita Hodzińska z Przedszkola „Akademia Wyobraźni”.

Na dzisiejszej uroczystości gratulacje otrzymały nauczycielki, które po odbyciu stażu, przystąpiły do egzaminu na stopień nauczyciela dyplomowanego i oczywiście pomyślnie go zdały. W tym roku są to wyłącznie nauczycielki Przedszkola Akademii Wyobraźni: Pani Anita Hodzińska oraz Pani Joanna Wita.



Z okazji Dnia Edukacji Narodowej składamy wyrazy uznania za codzienną, mozolną i wspaniałą pracę. Z głębi serca życzymy wszelkiej osobistej i zawodowej satysfakcji, wytrwałości w trudnych chwilach, powodzenia w realizacji wszelkich zamierzeń oraz wiary w sens wysiłku wkładanego codziennie w wychowanie i wykształcenie młodego pokolenia.

## WAŻNA INFORMACJA

Szanowni mieszkańcy. Z przykrością informujemy, że z przyczyn od nas niezależnych z dniem 30 grudnia 2019 r. **ING Bank Śląski likwiduje placówkę zlokalizowaną w naszym urzędzie.** Równolegle czynimy usilne starania, by bankomat pozostał w tym samym miejscu co obecnie.

Jednocześnie informujemy, że opłaty na rzecz gminy od 16 grudnia tego roku będzie można uiszczać w placówce Poczty Polskiej w naszym urzędzie oraz we wszystkich placówkach Poczty na terenie całego kraju. Za wpłaty na rzecz gminy nie będzie pobierana dodatkowa opłata. Jednakże należy sobie zdawać sprawę z tego, że na naszej Poczcie mogą z tego tytułu tworzyć się duże kolejki z uwagi na to, że Poczta nie przewiduje dodatkowego zatrudnienia. Dlatego zwracamy się do Państwa - wszystkich zobowiązanych do różnych opłat i podatku na rzecz gminy Markłowice - byście rozważyli realizowanie płatności na rzecz gminy przelewem za pomocą Internetu.

## Mikołaj odwiedził dzieci w Markłowicach



**Mikołaj szczególnie musi lubić markłowickie dzieci, skoro nie mógł się doczekać i odwiedził je, już dzień wcześniej, czyli 5 grudnia.** Odwiedziny rozpoczęły się rano i jako pierwsze możliwość przywitania Świętego miały dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2 na Chałupkach. Dzieci zapewniły, że cały rok pilnie się uczyły, a na dowód tego zaprezentowały piosenki i wierszyki, by Mikołajowi było milej. Dzieci chcąc wyrazić sympatię, przygotowały również prezent dla Mikołaja. Prezenty zostały rozdane zarówno uczniom SP2 jak również kilku maluszkom, z którymi rodzice postanowili odebrać paczki właśnie w tej placówce zamiast na Sali Sportowej.

Następnie Mikołaj, który podróżował w towarzystwie Elfa, udał się do Przedszkola. Tam już oczekiwany z niecierpliwością został powitany piosenką i krótkim programem artystycznym. Nie zabrakło recytacji wierszy jak i tańców. Tu również dostojnych gości obdarowano prezentami. Prezenty trafiły do rąk dzieci, wykonano też pamiątkowe zdjęcia grupowe z Mikołajem. Teraz przyszedł czas na wręczenie prezentów najmłodszym. Dzieci, które nie uczęszczają jeszcze do przedszkola zaproszone zostały na Salę Sportową. Po paczki dotarły także dzieci z SP1. Dzieci niezwykle zdyscyplinowane, ładnie, parami, klasa za klasą podchodziły po prezenty. Jak zapewniały WSZYSTKIE – są bardzo grzeczne i wzorowo się uczą. Ostatnią grupą dzieci, z którymi spotkał się Mikołaj, były dzieci szczególnej troski z naszej Gminy. Dzieci i młodzież wraz z opiekunami zebrał się na Sali Sportowej na wspólnym poczęstunku. W spotkaniu uczestniczył również Wójt Gminy – Tadeusz Chrószcz. Gmina przygotowała ponad 1000 paczek, a dzieciom szczególnej troski, które nie mogły przybyć na spotkanie z Mikołajem organizatorzy dostarczyli paczki do domów.



## Akcja Zima



### W związku z rozpoczęciem Akcji Zima informujemy mieszkańców naszej gminy o warunkach utrzymania dróg gminnych.

W naszej gminie istnieją trzy okręgi odśnieżania. Czas odśnieżania jednego okręgu zajmuje 3-3,5 godziny. Na dany okręg przypada jeden podmiot z ciągnikiem z pługiem.

Podajemy wykaz okręgów:

#### I OBWÓD ODŚNIEŻANIA Usługi Agrotechniczne Jadwiga Kotula

1. Zana
2. Wiśniowa
3. Kormoranów
4. Cmentarna
5. Jabłoniowa
6. Ogrodowa
7. Brzozowa
8. Rolnicza
9. Słoneczna
10. Długa
11. Rzemieślnicza
12. Jankowicka
13. Kwiatowa
14. Stroma
15. Świerkowa
16. Lipowa
17. Boczne w/w ulic będące własnością gminy

#### II OBWÓD ODŚNIEŻANIA – PIMAR – Marek

##### Piechoczek

1. Leśna
2. Jarzębinowa
3. Bukowa
4. Wantuły
5. Mokra
6. Orla
7. Widokowa
8. Osiedle kolorowe
9. Boczna
10. Spacerowa
11. Prosta
12. Nowa
13. Działkowa

14. Śródkowa
15. Zielona
16. Astrów
17. Sportowa
18. Bławatkowa
19. Pawła Musioła
20. Boczne w/w ulic będące własnością gminy

#### III OBWÓD ODŚNIEŻANIA DAW TECH Dawid Tłołka

1. Porzeczkowa
  2. Goplany
  3. Gajowa
  4. Kanarkowa
  5. Okrężna
  6. Stawowa
  7. Krótka
  8. Cicha
  9. Kilińskiego
  10. Krakusa
  11. Strażacka
  12. Zgody
  13. Fiołkowa
  14. Wąska
  15. Spokojna
  16. Michała Mroza
  17. Dębowa
  18. Kręta
  19. Boczne w/w ulic będące własnością gminy
- Ponadto GZGK odpowiedzialny jest za posypywanie dróg gminnych oraz odśnieżanie chodników i parkingów gminnych.

Wykaz ulic do posypywania:  
Ulice: Krakusa, Bławatkowa  
Podjazdy ulic: Goplany, Kanarkowa, Kilińskiego, Porzeczkowa, Okrężna, Stawowa T. Zana, Kormoranów, Wiśniowa, Długa, Mokra, Jarzębinowa, Cmentarna, Jabłoniowa, Ogrodowa, Brzozowa, Rzemieślnicza, Stroma.

## Od 6 grudnia można się ślizgać na sztucznym lodowisku w Markłowicach

Lodowisko znajduje się na terenie Gminnego Centrum Rekreacji.

Z lodowiska będzie można korzystać **do końca marca**.

Zapraszamy wszystkich szukających dobrej zabawy.

1. Cennik wstępu na lodowisko	
- osoby legitymujące się Kartą Dużej Rodziny	bezpłatnie
- dzieci do 7 lat	bezpłatnie
- dzieci od 8 lat oraz studenci do 25 roku życia (45min)	1,50zł
- dorośli (45 minut)	3,50zł
- zorganizowane grupy szkolne z Markłowic pod opieką pedagoga do godziny 16	bezpłatnie
2. Wypożyczenie łyżew	
- dzieci do 7 lat	2,50zł
- dzieci od 8 lat oraz studenci do 25 roku życia (45min)	2,50 zł
- dorośli (45minut)	4,50zł
3. Szlifowanie łyżew	5,00zł

## Rozstrzygnięto ponowny przetarg na dostawę energii elektrycznej dla Gminy Markłowice na rok 2020

Dostawcą energii elektrycznej podobnie jak w roku bieżącym będzie TAURON Sprzedaż Sp. z o.o. Pierwszy przetarg został unieważniony z uwagi na to, że cena oferty złożonej tylko przez jedną firmę przekraczała możliwości finansowe Gminy.

W drugim, ponownym przetargu oferty złożyły dwie firmy z których oferta TAURON Sprzedaż Sp. z o.o. była najkorzystniejsza. Cena energii elektrycznej w roku 2020 będzie o ok. 7% niższa niż zaofiarowana cena w poprzednim przetargu na rok 2019, a 57% wyższa niż cena obowiązująca w roku 2018.



# Gospodarka odpadami w 2020 r.

## Podmiot odbierający odpady

W grudniu 2019 r. została podpisana umowa na odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych pochodzących z nieruchomości zamieszkałych z wykonawcą wykonanym w drodze przetargu. W roku 2020 odpady będzie odbierała ponownie firma „Transgór” z siedzibą w Rybniku, która dała najtańszą ofertę.

## Stawka opłaty

Od 1 stycznia 2020 r. obowiązywać będą nowe stawki za gospodarowanie odpadami. Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi z nieruchomości zamieszkałych, położonych na terenie Gminy Markłowice jeżeli odpady będą zbierane i odbierane w sposób selektywny będzie wynosiła 21,00 zł miesięcznie od mieszkańca. Jeżeli odpady nie będą zbierane i odbierane w sposób selektywny opłata będzie stanowiła dwukrotność opłaty podstawowej, czyli 42,00 zł miesięcznie od mieszkańca, przy czym selektywna zbiórka odpadów od nowego roku jest obowiązkowa a za jej brak będą sankcje, między innymi naliczenie stawki opłaty podwyższonej. Wybór drugiej ze złożonych w przetargu oferty skutkowało by stawką za odbieranie odpadów w wysokości ok. 27,00 zł w przypadku ich selektywnego zbierania.

Prawdopodobnie w drugim kwartale 2020 r. zostanie wprowadzone zwolnienie w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady w kompostowniku przydomowym. Więcej szczegółów podamy po określeniu zasad zagospodarowania bioodpadów na własnej posesji oraz ustaleniu wysokości zwolnienia z opłaty. Przypominamy, że istnieje możliwość wnoszenia opłaty za gospodarowanie odpadami miesięcznie (nie kwartalnie).

## Zmiany w systemie zbierania i odbierania odpadów

Od nowego roku w systemie gospodarowania odpadami wprowadzonych zostanie kilka zmian wymuszonych zmianą ustawy o utrzymaniu czystości w gminach jak również wynikających z sugestii mieszkańców.

Najważniejsze zmiany związane są z odpadami biodegradowalnymi i odpadami zielonymi, które jak dotychczas odbierane będą w workach koloru brązowego ale pod nazwą bioodpadów. Mieszkańcy gminy sygnalizowali, że limit 2 worków odpadów zielonych odbieranych sprzed nieruchomości jest niewystarczający a przekazywanie tych odpadów do pszok-a ze względu na brak transportu jest kłopotliwe. W związku z powyższym od początku stycznia 2020 r. bioodpady w tym również odpady zielone będą odbierane sprzed nieruchomości bez ograniczeń ilościowych. W konsekwencji tej zmiany bioodpadów nie będzie można przekazać do punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych, który nie będzie ich przyjmował a w worki brązowe na bioodpady mieszkańcy będą musieli zaopatrzyć się we własnym zakresie. O ile ilość odpadów takich jak papier, szkło lub plastik wynikają z ilości mieszkańców na nieruchomości to ilość bioodpadów ze względu na odpady zielone nie ma przełożenia na liczbę mieszkańców a wynika z powierzchni terenów zielonych i ewentualnego zagospodarowania tych odpadów we własnym zakresie. Dlatego zasadnym jest, aby właściciele nierucho-

mości, na których nie ma odpadów zielonych lub jest ich niewiele nie musieli współfinansować worków tym, którzy wytwarzają ich dużo.

Tak jak dotychczas mieszkańcy w zamian za ponoszoną opłatę będą otrzymywać worki na pozostałe odpady zbierane selektywnie:

- papier,
- szkło,
- plastik, odpady wielomateriałowe i metal.

Od nowego roku w okresie od kwietnia do października odpady zmieszane i bioodpady będą odbierane częściej. W tym okresie będzie można pozbywać się ww. odpadów 1 raz na dwa tygodnie w zabudowie jednorodzinnej i 1 raz w tygodniu w zabudowie wielorodzinnej. Częstotliwość odbioru pozostałych frakcji odpadów pozostaje bez zmian. Oczywiście jak co roku wszyscy mieszkańcy otrzymają harmonogramy do domu. Przypominamy, że zgodnie z regulaminem utrzymania czystości i porządku pojemniki na odpady zmieszane oraz pojemniki na popiół powinny być w trwałe i widoczny sposób oznakowane adresem nieruchomości z której pochodzą oraz rodzajem gromadzonych w nim odpadów.

## PSZOK

Od nowego roku zmieni się zakres przyjmowanych odpadów w punkcie selektywnego zbierania odpadów komunalnych przy ul. Cmentarnej 9, który tak jak w latach poprzednich czynny będzie w poniedziałki i czwartki w godzinach od 7:00 do 17:00.

Oprócz przyjmowanych do tej pory odpadów:

- przeterminowane leki i chemikalia,
  - zużyte baterie i akumulatory,
  - zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
  - meble i inne odpady wielkogabarytowe,
  - odpady budowlane i rozbiórkowe w ilości nie większej niż 1 m<sup>3</sup> z jednej nieruchomości zamieszkałej na rok,
  - zużyte opony w ilości nie większej niż 8 szt. z jednej nieruchomości zamieszkałej na rok,
  - lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć,
  - urządzenia zawierające freony,
- do pszok-a można będzie przywieźć również:
- papier,
  - szkło,
  - tworzywa sztuczne, metal, opakowania wielomateriałowe,

- odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł i strzykawek,

- tekstylia i odzież,
- odpady niebezpieczne.

Ze względu na brak limitu na odbieranie bioodpadów sprzed nieruchomości od początku 2020 r. w pszok-u nie będą przyjmowane bioodpady.

Przypominamy, że odpady do pszok należy dostarczyć we własnym zakresie i wrzucić do odpowiednich pojemników wskazanych przez pracownika obsługującego pszok, do obowiązków którego nie należy rozładunek i umieszczanie odpadów w kontenerach.



Rodzaj odpadów	Zabudowa jednorodzinna		Zabudowa wielorodzinna	
	Częstotliwość odbierania	Sposób przekazania	Częstotliwość odbierania	Sposób przekazania
Odpady zmieszane	<b>od kwietnia do października 1 raz na 2 tygodnie, pozostały okres w roku 1 raz w miesiącu</b>	pojemnik	<b>od kwietnia do października 1 raz w tygodniu, pozostały okres w roku 1 raz na 2 tygodnie</b>	pojemnik
papier	jeden raz w miesiącu	worek w kolorze niebieskim - wyposaży gmina w ramach opłaty	jeden raz w miesiącu	pojemnik z napisem papier
szkło	jeden raz w miesiącu	worek w kolorze zielonym - wyposaży gmina w ramach opłaty	jeden raz w miesiącu	pojemnik z napisem szkło
plastik, odpady wielomateriałowe, metal	jeden raz w miesiącu	worek w kolorze żółtym - wyposaży gmina w ramach opłaty	jeden raz w miesiącu	pojemnik z napisem plastik
bioodpady (w tym odpady kuchenne i zielone)	<b>od kwietnia do października 1 raz na 2 tygodnie, pozostały okres w roku 1 raz w miesiącu</b>	worek w kolorze brązowym – <b>wyposaży właściciel nieruchomości we własnym zakresie !!!</b>	<b>od kwietnia do października 1 raz w tygodniu, pozostały okres w roku 1 raz na 2 tygodnie</b>	<b>pojemnik z napisem bioodpady</b>
popiół i żużel	jeden raz w miesiącu oprócz miesięcy czerwiec i sierpień	pojemnik	jeden raz w miesiącu oprócz miesięcy czerwiec i sierpień	pojemnik
Odpady wielkogabarytowe	jeden raz na pół roku	luzem	jeden raz na pół roku	luzem

## Przypominamy o ograniczeniu prędkości ...

Po przychylnym przyjęciu oznakowania poziomego ograniczenia prędkości w strefie zamieszkania wprowadziliśmy kolejne „przypominacze” na wjeździe do strefy zamieszkania obejmujących ulice: Cmentarną, Leśną, Jarzębinową, Widokową, Musioła, T. Zana, Wiśniową i Kormoranowa oraz na wjeździe do stref ograniczonej prędkości obejmujących ulice: Goplany, Okrężną, Stawową, Kilińskiego, Porzeczkową.

Strefa zamieszkania powinna być spokojnym miejscem, azylem dla naszych mieszkańców. „Strefa zamieszkania”, to także specjalny obszar nie tylko ze względu na obowiązujące normy prawne, ale także z uwagi na to, że ma on służyć przede wszystkim osobom tam zamieszkującym, wypoczywającym, uczęszczającym do szkół, itp. Ma on również spowodować, aby bawiącym się na tym obszarze dzieciom zapewnić maksimum bezpieczeństwa. Strefy zamieszkania to swoisty azyl dla pieszych i obszar, w którym pieszy powinien czuć się bezpieczny.

Przypominamy, że w **"strefie zamieszkania"** obowiązują zasady ruchu drogowego:

- prawo pieszego do korzystania z całej szerokości drogi i pierwszeństwo przed pojazdami,
- możliwość korzystania z drogi przez dziecko w wieku do 7 lat, bez opieki osoby starszej,
- prędkość dopuszczalna pojazdu lub zespołu pojazdów w strefie zamieszkania wynosi 20 km/h,
- zakaz postoju w strefie zamieszkania w innym miejscu niż wyznaczone w tym celu.

Znak B-43 „**Strefa ograniczonej prędkości 30**” oznacza natomiast wjazd do strefy w obszarze zabudowanym, w której obowiązuje zakaz przekraczania prędkości, określonej na znaku przez liczbę kilometrów na godzinę.







## V Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy Marklowice

**W sobotę 19 października najważniejszym wydarzeniem sportowym w Markłowicach były zmagania 72 szachistów w królewskiej grze. To już V edycja turnieju, który cieszy się coraz większą popularnością i już na stałe wpisał się w kalendarz imprez szachowych na Śląsku.**

Zawodnicy rywalizowali na dystansie 7 rund tempem 15 minut na zawodnika. Jedna partia mogła trwać maksymalnie pół godziny. Szachiści zostali podzieleni na 4 kategorie wiekowe: grupę do lat 8, 11 i 14 oraz open. Trener klubu z Markłowic, Krzysztof Wołyński podkreśla, że turniej stał na bardzo wysokim poziomie sportowym – „szachiści, którzy przyjechali do Markłowic to w znakomitej większości profesjonalści, którzy na co dzień trenują grę w szachy w śląskich klubach, są przygotowywani przez trenerów i niejednokrotnie regularnie stratuja w tego typu zawodach. Warto zauważyć, że tylko 7 z 72 szachistów nie posiadało kategorii szachowej!”. Sędzia zawodów z kolei nie miał dużo pracy, co najlepiej świadczy o wiedzy zawodników, ich umiejętnościach, a także kulturze osobistej - sporne sytuacje byli w stanie rozstrzygnąć często bez ingerencji arbitra.

Członkowie klubu Hetman Marklowice osiągnęli w tym turnieju niemałe sukcesy! W grupie do lat 11 tuż za podium, na 4 miejscu uplasował się Nikodem Różga. Grupę do lat 14 zdominował Paweł Kotula, który osiągnął imponujący wynik 6/7 pkt nie przygrywając ani jednej partii! W tej grupie startowało 18 zawodników i w pierwszej dziesiątce zameldowało się jeszcze 4 gracze Hetmana: Piotr Lubarczyk – 4 miejsce, Marek Styrnol – 5 miejsce, Filip

Oskwarek – 7 miejsce i Oliwia Szymura – 9 miejsce.

W grupie open rywalizowali najsilniejsi rankingowo szachiści. Swoją obecnością turniej zaszczylicili również gracze, którzy mogą pochwalić się licznymi sukcesami. Listę startową otworzył Piotr Mulet z klubu TMS Roszada Gliwice – mistrz FIDE i szkoleniowiec, który ostatecznie wygrał turniej zdobywając 6,5 pkt i nie przygrywając partii. Srebrny medal zdobył Szymon Kołodziej – zawodnik Hetmana Marklowice i kapitan naszej drużyny seniorów, zaś na trzecim miejscu uplasowała się Angelika Dziondo, wielokrotna medalistka mistrzostw Polski junierek w szachach szybkich i błyskawicznych reprezentująca obecnie klub Skoczek Czerwionka – Leszczyny.

Wszystkie nagrody rzeczowe w turnieju szachowym ufundowała gmina Marklowice. Sponsorami turnieju byli: Educhess, hurtownia Wróbel w Wodzisławiu Śląskim, P&C Centergum w Markłowicach. Pula nagród finansowych w grupie open wynosiła 450 zł, a w turniejach z ograniczeniami wiekowymi nagrodami rzeczowymi były między innymi bony do firmy Decathlon o wartości od 50 do 80 zł, gry planszowe, akcesoria komputerowe oraz książki szachowe. Nagrody specjalne otrzymali najmłodszy Wojciech Jakubiec – 6 lat; Akademia Szachowa Gliwice i najstarszy uczestnik turnieju – Pan Stanisław Żydek z Radlina 66 lat. Tradycyjnie dla wszystkich osób biorących udział w zawodach, zostały zakupione kołoczki, a dla przybyłych rodziców i opiekunów przygotowano bezpłatny poczęstunek w postaci herbaty, kawy i ciasta. Gratulujemy sportowej rywalizacji i zapraszamy do turnieju na wiosnę 2020 roku!

## Zawody wędkarskie o Puchar Wójta Gminy

**W niedzielę 29 września odbyły się zawody o Puchar Wójta Gminy Marklowice.**



Wzięło w nich udział 19 wędkarzy.

Laureatami zawodów zostali:

1. Robert Jarocki
2. Jarosław Przybyła
3. Patryk Wodecki







## PAWEŁ KOTULA Z AWANSEM DO MISTRZOSTW POLSKI W 2020 ROKU



W dniach od 9 do 16 listopada 2019 roku w Ustroniu, odbyły się Półfinały Mistrzostw Polski Juniorów w szachach klasycznych. W zawodach wzięło udział prawie 350 szachistów, którzy walczyli o prawo do gry w przyszłorocznych finałach Mistrzostw Polski. Rozegrano 9 rund systemem szwajcarskim, tempem 90 minut plus 30 sekund na ruch dla zawodnika. Nasz klub dzielnie reprezentowali: Oliwia Szymura i Paweł Kotula.

W grupie dziewcząt do lat 15 Oliwia zdobyła 4 punkty i zajęła 20 miejsce, natomiast Paweł rywalizując w grupie chłopców do lat 15 zdobył 6 punktów i zajął 8 miejsce, nagrodzone awansem do Mistrzostw Polski w 2020 roku.

Ogromne gratulacje!!

## Czwarty z cyklu siedmiu turniejów tematycznych Grand Prix o Puchar Starosty Powiatu Wodzisławskiego



W sobotę 21 września 2019 roku w Gminnym Centrum Informacji w Markłowicach, odbył się czwarty z cyklu siedmiu turniejów tematycznych Grand Prix o Puchar Starosty Powiatu Wodzisławskiego. Przed turniejem odbyło się szkolenie teoretyczne, którego tematem była "Partia angielska". Następnie rozegrano 7 rund systemem szwajcarskim, tempem 10 minut plus 5 sekund na ruch dla każdego zawodnika. Na każdej szachownicy podczas każdej z rund, musiała być ustawiona pozycja debiutowa ze szkolenia (1.c4), od której zawodnicy rozpoczynali dalszą grę.

Zwycięzcą turnieju został zawodnik Klubu Sportowego HETMAN Markłowice - Paweł Kotula, który zdobył także I miejsce w klasyfikacji rocznik 2006 i starsi, II miejsce w tej samej kategorii zajął Maciej Borkowski, a III miejsce Alex Leńczowski.

W klasyfikacji rocznik 2007 i młodszy I miejsce zdobyła Alicja Wojs, II miejsce zajął Szymon Reszczyński, a III miejsce Wiktor Kuś. Gratulujemy!!

Zadanie współfinansowane ze środków Powiatu Wodzisławskiego.

## Projekt „Siły psychiczne – ograniczony zasób”

**Anoreksja to problem społeczny, dotyczący nie tylko kobiety ale i mężczyzn. A nawet dzieci.**



Ważna jest świadomość że choroba ta nie jest związana tylko ze stanem psychicznym czy fizycznym, ale również ze świadomością człowieka.

O różnych aspektach anoreksji dowiedziały się nasze dzieci z przedszkola Akademia Wyobraźni, w czasie zajęć prowadzonych przez Fundację Akademia Rozwoju Kreatywnego.

Oprócz świetnej zabawy dzieci również wzięły udział w konkursie na najlepszą pracę. Zajęcia odbyły się w ramach projektu, pt. „Siły psychiczne - ograniczony zasób”, który napisała i realizowała fundacja FARK, a dofinansowany był przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.







Jesień życia jest nieunikniona, o tym wiemy wszyscy, choć nie wszyscy sobie to uświadamiamy. Nie musi ona oznaczać bierności, choroby, samotności, wręcz przeciwnie. Dzięki wydłużaniu się ludzkiego życia i stałej poprawie jego jakości, w tym także stanu zdrowia, może być to czas aktywnej realizacji własnych pasji i marzeń. Czy to w ramach aktywności zawodowej czy społecznej.

Co robią emeryci z Markłowic, którzy nie chcą spędzać czasu wyłącznie w domu?

We wtorek, 11 listopada 2019 roku grupa emerytów i

## Co robią emeryci z Markłowic, którzy nie chcą spędzać czasu wyłącznie w domu?

ich sympatyków udała się na trzydniową wycieczkę na Podhale.

Pierwszego dnia odwiedzili Ludźmierz. To najstarsza wieś na Podhalu, położona 2 km od Nowego Targu, której początki sięgają XII wieku. Sprowadzeni tutaj Cystersi otrzymali ziemię Ludźmierz i w 1238 roku zakończyli budowę modrzewiowego kościoła, który później stał się sanktuarium maryjnym. Następnie nasi seniorzy relaksowali się w kompleksie basenów termalnych w Białce Tatrzańskiej, który jest jedynym w swoim rodzaju obiektem na Podhalu. Przez około 3 godzinny przebywania w kompleksie basenowym Terma Bania korzystali z różnego rodzaju relaksujących atrakcji wodnych. Warto podkreślić, że woda która wypełnia baseny ma najlepszą mineralizację wśród wód wykorzystywanych w celach rekreacyjnych w Polsce.

Drugiego dnia uczestnicy wycieczki oprócz "moczenia się" w basenach termalnych odwiedzają miasto Zakopane, gdzie wciąż tu można poczuć góralskie klimaty. Obowiązkowym punktem w planie zwiedzania Zakopanego był spacer najśłynniejszym deptakiem w Polsce - Krupówki, gdzie znajdują się liczne restauracje, knajpki i sklepy z pamiątkami. Ale zanim dojechali do centrum Zakopanego zwiedzili Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej na zakopiańskich Krzeptówkach.

Wieczorem uczestniczyli w Biesiadzie z Okazji Dnia Seniora.

Na trzeci dzień przed drogą powrotną spędzili 2 godziny na kameralnym basenie ośrodka Limba.

opr. Jerzy Wesoły

## Kolejne sukcesy naszego mieszkańca!

**29-letni mieszkaniec Markłowic, Krzysztof Kosider jest zawodnikiem kadry narodowej w rugby oraz kolarzem na rowerze ręcznym przystosowanym do osób niepełnosprawnych.**

W ostatnim czasie Krzysztof odniósł wiele sukcesów m. in. :

- **2 miejsce** ze startu wspólnego w grupie H1 w Mistrzostwach Polski w Kolarstwie Szosowym Osób Niepełnosprawnych w Wieprzu

- **2 miejsce** w jeździe indywidualnej na czas w grupie H1 w Mistrzostwach Polski w Kolarstwie Szosowym Osób Niepełnosprawnych w Rzykach

- **8 miejsce na Mistrzostwach Europy** w rugby na wózkach Vejle w Danii

- **Brązowy medal Mistrzostw Polski**, Polskiego Związku Rugby na Wózkach w Warszawie

Gratulujemy osiągnięć oraz życzymy dalszych sukcesów!





## „III Amatorski Turniej o Puchar Wójta Gminy Marklowice w Armwrestlingu”

W dniu 28 września odbył się „III Amatorski Turniej o Puchar Wójta Gminy Marklowice w Armwrestlingu”.

Co roku organizatorzy starają się zaskoczyć czymś nowym. Tym razem dołożona została kategoria Kobiet OPEN na rękę lewą oraz prawą która okazała się świetnym pomysłem, ponieważ dostarczyła wiele emocji.

W kategoriach męskich do 85 kg i powyżej 85 ręki lewej oraz prawej frekwencja dopisała! W zawodach wystartowało 17 zawodników w kategorii do 85 kg oraz 12 w kategorii +85 kg.

Na uwagę zasługuje z pewnością zawodnik klubu „ARMFIGHT Piaseczno” Tobiasz Kowalczyk, który zdobył wszystko co było możliwe, wracał do domu z czterema złotymi pucharami. Gratulacje!

Kibice również tym razem wspięli się równie wysoko co zawodnicy. Oczywiście największymi owacjami cieszyły się długie walki, często kończące się bardzo zaskakująco.

W trakcie turnieju można było skorzystać z usług studia INK King Tattoo - kilka osób zrobiło sobie na miejscu tatuaż.

Przed finałami wystąpił zespół K2D3 Matki Córki, który to zaprezentował taniec w butach na sprężynach.

Sędziowali Stanisław Jarząb i Arkadiusz Kwiatkowski.

Chcielibyśmy i tutaj w imieniu całego klubu „Samson Marklowice” podziękować naszym sponsorom: Betoniarnia TomeX, TomeX – Tomasz Koczy, Mobilny Serwis Plandek, ERIGO, Piomet, INK KING Tattoo oraz gminie Marklowice.

Dziękujemy również naszemu zawodnikowi oraz DJ-owi – DJ Marcel.

### Wyniki:

#### **Kategoria kobiet ręka lewa:**

- 1 miejsce – Urszula Siekacz (Tytan Jaworzno)
- 2 miejsce – Barbara Surma (Samson Marklowice)
- 3 miejsce – Dominika Barciok (Radlin)

#### **Kategoria kobiet ręka prawa:**

- 1 miejsce – Barbara Surma (Samson Marklowice)
- 2 miejsce – Katarzyna Kowalczyk (Samson Marklowice)
- 3 miejsce – Urszula Siekacz (Tytan Jaworzno)

#### **Kategoria mężczyzn ręka lewa do 85kg:**

- 1 miejsce – Tobiasz Kowalczyk (Poniec)
- 2 miejsce – Maksymilian Połomski (Tychy)
- 3 miejsce – Artur Drząsała (Samson Marklowice)

#### **Kategoria mężczyzn ręka prawa do 85kg:**

- 1 miejsce – Tobiasz Kowalczyk (Poniec)
- 2 miejsce – Maksymilian Połomski (Tychy)
- 3 miejsce – Łukasz Tłołka (Samson Marklowice)



#### **Kategoria mężczyzn ręka lewa +85kg:**

- 1 miejsce – Tobiasz Kowalczyk (Poniec)
- 2 miejsce – Krzysztof Mikoś (Rymanów)
- 3 miejsce – Artur Drząsała (Samson Marklowice)

#### **Kategoria mężczyzn ręka prawa +85kg:**

- 1 miejsce – Tobiasz Kowalczyk (Poniec)
- 2 miejsce – Krzysztof Mikoś (Rymanów)
- 3 miejsce – Tłołka Łukasz (Samson Marklowice)



## Z prac Rady Gminy

### XIII Sesja Rady Gminy Marklowice VII kadencji

w dniu 24 października 2019 roku

Rada Gminy przyjęła uchwały  
w sprawie:

- założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Marklowice na lata 2019-2030
- wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy na najem nieruchomości gruntowej, stanowiącej własność Gminy Marklowice
- wystąpienia do Wojewody Śląskiego z wnioskiem o komunalizację
- określenia zasad wnoszenia, cofania i zbywania udziałów i akcji w spółkach prawa handlowego przez gminę Marklowice,
- zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2019 rok

### XIV Sesja Rady Gminy Marklowice VII Kadencji

w dniu 28 listopada 2019 roku

Rada Gminy przyjęła uchwały  
w sprawie:

- stawek podatku od nieruchomości
- zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2019 rok
- zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Marklowice na lata 2019 – 2024
- zmiany uchwały Nr XXX/173/09 Rady Gminy Marklowice z dnia 9 marca 2009 r. w sprawie ustalenia regulaminu określającego wysokość oraz szczegółowe warunki przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego, szczegółowy tryb obliczania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw oraz innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy nauczycieli w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Marklowice
- ustalenia wysokości opłat za zajęcie pasa drogowego dróg publicznych gminnych na terenie Gminy Marklowice
- zawarcia Porozumienia na powierzenie przez Powiat Wodzisławski Gminie Marklowice zadania publicznego
- określenia zasad udzielania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy na dofinansowanie kosztów inwestycji z zakresu

## Międzynarodowy Dzień bez Samochodu



**W Międzynarodowym Dniu bez Samochodu tj. 22 września urzędnicy zamienili auta na rowery.** W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu odbył się rajd dla pracowników samorządowych z miast i gmin z terenu całego powiatu wodzisławskiego. Urzędnicy wyjechali ze swoich miejscowości, udając się najpierw do centrum Wodzisławia Śl., a następnie na Rodziny Park Rozrywki „Trzy Wzgórza”.

## "Wizytacja" przedszkolaków w Urządzie Gminy

**W poniedziałek 28 października wesoła grupa dzieci z przedszkola „Akademii Wyobraźni” z Markłowic odwiedziła nasz urząd.** Wójt Gminy - Pan Tadeusz Chrószcz sprawował rolę przewodnika wycieczki oprowadzając dzieci po całym urzędzie tym samym przybliżając im pracę urzędników i funkcjonowania urzędu. Na „trasie spaceru” znalazła się sala obrad rady gminy, pokój ewidencji ludności, a także pion spraw społecznych. Jedną z atrakcji podczas wizyty była możliwość odwiedzenia pokoju Pana Wójta. Wójt opowiedział dzieciom o swojej pracy i pracy urzędników. „Wizytacja” naszych milusińskich odbyła się z inicjatywy radnego Marcina Sieniawskiego.





ochrony środowiska – likwidacja materiałów budowlanych zawierających azbest

- uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie Marklowice na rok 2020

- uchwalenia "Programu współpracy Gminy Marklowice z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2020"  
- w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z nieruchomości zamieszkałych, oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi z nieruchomości zamieszkałych, położonych na terenie gminy Marklowice

**Miło nam poinformować, iż projekt „Mała książka-wielki człowiek” przynosi niesamowite efekty.** Od momentu rozpoczęcia akcji tj. od dnia 10 września br. do dnia 25 listopada br. do naszej biblioteki zapisało się 49 małych czytelników w wieku 3-6 lat. Czworo dzieci odbyło w tym okresie więcej niż 10 wizyt, co pozwoliło im na zdobycie Dyplomu Małego Czytelnika oraz odznaki „Mała książka-wielki człowiek”. Nagrodzonym miłośnikom serdecznie gratulujemy, zaś pozostałe dzieci w wieku przedszkolnym zapraszamy do odwiedzenia naszej biblioteki i wzięcia udziału w tej pięknej akcji. Nadmieniamy, iż od stycznia 2020 roku projektem będą objęte dzieci z roczników 2014-2017.

## „MAŁA KSIĄŻKA-WIELKI CZŁOWIEK”

### JAK PRZYSTĄPIĆ DO PROJEKTU ?

INFORMACJA DLA RODZICÓW



- Odwiedź z dzieckiem jedną z bibliotek biorących udział w akcji. Adresy bibliotek dostępne są na [www.wielki-czlowiek.pl/przedszkolaki](http://www.wielki-czlowiek.pl/przedszkolaki). \*Na liście znajdują się tylko biblioteki główne - sprawdź podległe im filie, gdzie również możesz odebrać Wyprawkę!
- Poinformuj bibliotekarza, że chcesz przystąpić do projektu **MAŁA KSIĄŻKA - WIELKI CZŁOWIEK**.
- Zapisz dziecko do biblioteki, wypożyczcie książkę i odbierzcie **Wyprawkę Czytelniczą**, a w niej książkę „Pierwsze czytanki dla...” oraz **Kartę Małego Czytelnika**, do której Twoje dziecko będzie zbierało naklejki - jedną za każdą wizytę zakończoną wypożyczeniem książki z księgozbioru dziecięcego.
- **Pozwól dziecku samemu dokonać wyboru książki**, nawet jeśli wydaje Ci się nietrafiony. Jeśli będzie to książka wybrana przez dziecko, to z pewnością chętnie po nią sięgnie po powrocie do domu.
- **Przeczytajcie wspólnie wypożyczoną książkę**. Postaraj się poświęcić czas całkowicie na wspólne czytanie. Odłóż telefon, wyłącz radio / telewizor, usiądźcie wygodnie i przytulcie się do siebie. Spraw, by ten czas był wyjątkowy i tylko Wasz. Niech wspólne czytanie stanie się rytuałem, z którego oboje będziecie czerpać wielką przyjemność.
- Oddajcie książkę do biblioteki w terminie i wypożyczcie kolejne. Pamiętaj o zabraniu **Karty Małego Czytelnika** i pozwól maluchowi przykleić na nią naklejkę. Po uzbieraniu **10 naklejek** Twoje dziecko otrzyma **imienny dyplom**. To potwierdzenie nie tylko jego aktywności czytelniczej, ale także Waszych wspólnych przygód z książką.

## Co dzieje się w naszej bibliotece ?



Od 1 grudnia br. w tutejszej galerii wystawione są prace uczniów marklowickich szkół podstawowych wykonane na konkurs plastyczny pt. „Bohaterowie naszych bajek”. Konkurs był organizowany w związku z

fotografik Marian Mielek. Wystawa zatytułowana była „Jak na Marsie II”. Wszystkie przedstawione w tym projekcie zdjęcia można uznać jako dokument historyczny. Większość czer-

miesięcem bibliotek szkolnych. Prace są niezwykle barwne i ciekawe, wykonane różnorodnymi technikami, dlatego warto zajrzeć do biblioteki, by podziwiać talenty naszych dzieci.

Wcześniej tj. w październiku i listopadzie swoje fotografie prezentował w bibliotece nasz znany artysta-

wonych pokopalnianych hałd została już rozebrana więc zmienił się całkowicie przedstawiony przez artystę krajobraz. W ich miejsce powstały tzw. neohałdy – czarne, rozległe składowiska, zasypujące otaczający nas świat.

Ponadto pragniemy poinformować, iż zakończyliśmy akcję zakupu nowości wydawniczych w ramach wieloletniego programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego - „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych”. W roku bieżącym nasza biblioteka otrzymała kwotę 4 800,00 zł., co pozwoliło na wzbogacenie księgozbioru o kolejne nowości wydawnicze i inne poszukiwane pozycje książkowe.



## Spotkanie autorskie z pisarzem

**Uczniowie klas 3a, 3b i 4a Szkoły Podstawowej nr 1 uczestniczyli w spotkaniu autorskim z pisarzem p. Krzysztofem Pławeckim z Radlina.** Podczas prelekcji p. Krzysztof zaprezentował swoją książkę pt. „Niekrólewska wy-

prawa”. Uczniowie nie tylko poznali kolejne etapy jej tworzenia, ale także usłyszeli kilka zabawnych historyjek związanych z jej powstaniem. Autorką ilustracji do tej książki jest p. Katarzyna Winkler.



**Dnia 12 listopada cała społeczność Szkoły Podstawowej nr 1 spotkała się w auli, aby uczcić**

## 101 rocznica odzyskania niepodległości

### 101 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości.

Uroczystość składała się z dwóch części. Pierwsza poświęcona była drodze do wolności, druga naszemu patronowi - Adamowi Mickiewiczowi, którego twórczość nieodłącznie związana była z walką o niepodległość. Akademia rozpoczęła się od odśpiewania hymnu państwowego w asyście pocztu sztandarowego. Następnie uczniowie poznali niełatwą drogę, która wiodła Polaków do odzyskania własnego państwa. Przypomniano ważną postać

Józefa Piłsudskiego. Wszystko to było wzbogacone wierszami oraz legionowymi pieśniami. W drugiej części przypomniano najważniejsze momenty z życia Adama Mickiewicza oraz jego wybitne dzieła literackie. Na koniec rozdano nagrody w konkursie plastycznym, którego głównym bohaterem był nasz patron. Oprawą muzyczną uroczystości zajęła się pani Ewa Skupień, konkursami pani Karolina Kowol- Drażyk, nad całością uroczystości czuwały pani Iwona Kowalczyk i pani Magda Zawiasa.

## Miesiąc bibliotek szkolnych

**W miesiącu październiku obchodzony był w SP 1 Miesiąc Bibliotek Szkolnych. Z tej okazji biblioteki szkolne w obu budynkach zorganizowały kilka działań promujących książki i czytelnictwo.**

W pierwszym tygodniu wszyscy uczniowie wypełniali ankiety czytelnicze, w drugim brali udział w konkursach odbywających się na dużych przerwach w bibliotekach. W trzecim

odbyło się pasowanie uczniów klas pierwszych na czytelników biblioteki oraz przeprowadzona została akcja „Starsi czytają młodszym”, która trwała dwa tygodnie. 31 października odbyło się uroczyste podsumowanie wszystkich działań, a uczniowie obejrzeli przedstawienie „Teleexpress”. Nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Mój ulubiony bohater książki” i konkursu na prezentację/filmy „Moja ulubiona książka”.



Klasa 7a **na języku angielskim** gościła Scotta z Australii, który przeprowadził lekcję na temat tego kontynentu. Lekcja ta była niezwykle cennym doświadczeniem, a jednocześnie świetną zabawą. Z kolei uczniowie **na zajęciach szkolnego koła astronomicznego** przystąpili do uczestnictwa w projekcie CREDO (The Cosmic Ray Extremely Distributed Observatory). Projekt polega na stworzeniu sieci użytkowników aplikacji CREDO Detector umożliwiającej zbieranie danych na temat promieniowania kosmicznego docierającego do powierzchni ziemi. Uczniowie uczestniczą w badaniach naukowych i stają

## Lekcje z pasją w SP1



się w ten sposób współautorami odkryć. **Na lekcji informatyki** zostały uruchomione tablety graficzne zakupione z projektu: „Planuj-Eksperymentuj-Działaj”. Dzięki temu zajęcia z grafiki komputerowej ruszyły pełną parą. **Na lekcji geografii** uczniowie klasy VII wykonywali w grupach profile glebowe poznając w ten sposób zasady ich tworzenia. Przygotowane przez siebie typy gleb umieścili w słoiczkach. **Na biologii** w 7b realizowana jest innowacja „Chemia smaku i zapachu czyli wiem, że zdrowo jem”-wiele się dzieje, począwszy od eksperymentów kulinarnych na przeliczaniu kalorii kończąc.



## Mikołajkowy Turniej „Gramy dla Oliwii”

1 grudnia w Szkole Podstawowej nr 1 w Markłowicach odbył się Turniej Charytatywny w Piłce Siatkowej „Gramy dla Oliwii”. Do zawodów sportowych zgłosiły się 23 drużyny. Rywalizacja trwała całą niedzielę, ostatecznie wygrała drużyna Sinoblodzi z Czeladzi, która otrzymała zwyciężski puchar. Koordynatorem turnieju była pani Mirela Majtyka, którą wspierały panie: Teresa Chrószcz i Aleksandra Pustołka. Turniej połączony był z kiermaszem szkolnym, podczas którego uczniowie starszych klas wspólnie z nauczycielami pracowali charytatywnie na rzecz naszej absolwentki Oliwii. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu nauczycieli, rodziców i uczniów udało się zgromadzić wiele ozdób, ciasteczek i wypieków, których sprzedaż zasiłowała konto rehabilitacyjne chorej Oliwii.



Dyrekcja szkoły dziękuje wszystkim ludziom dobrej woli za zaangażowanie, hojność i poświęcony czas. Dziękuje również zawodnikom, wolontariuszom i sponsorom za okazane serce.

## Sukcesy uczniów SP 1



- 25 października odbyła się **VI edycja Wojewódzkiego Konkursu języka angielskiego ENGLISH VOCABULARY GENIUS**. Paulina Capła z kl. VI i Karolina Chrószcz z kl. VIII zajęły 1 miejsce.
- 24.09 podczas **sztafetowych biegów przełajowych** chłopcy starsi (rocznik 2005-2006) zajęli II miejsce w powiecie. Awansowali do 1/4 finału województwa i tam 9.10 zajęli III miejsce w zawodach rejonowych. Gratulujemy drużynie w składzie: Artur Baczynski, Jakub Brachman, Krystian Czarniecki, Adrian Kabut, Piotr Lubaszczyk, Mateusz Orłowski i Kamil Winkler. Uczniowie startowali pod kierunkiem pana Marcina Suheckiego.
- Nasi szczeniści podczas **Młodzieżowych Igrzysk Sportowych** w Wodzisławiu Śląskim wywalczyli 1 miejsce w rejonie i zdobyli awans do województwa. Wcześniej drużyna w tym samym składzie: Martyna Morgała, Piotr Lubaszczyk, Mateusz Szuścik i Paweł Kotuła zajęła 1 miejsce w powiecie.

- Uczeń klasy 7a Piotr Lubaszczyk zakwalifikował się do **II etapu Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego z Języka Polskiego**. Teraz przed nim etap rejonowy. Opiekunem ucznia jest p. Halina Winkler. Wszystkim uczniom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

## Erasmus+ w Markłowicach

Od 1 do 6 grudnia Szkoła Podstawowa nr 1 w Markłowicach gościła w swoich murach partnerów z programu Erasmus+ . Odwiedziło nas w sumie 30 gości z Portugalii, Finlandii, Grecji, Włoch i Słowacji. Poza poznawaniem szkoły i naszej gminy uczniowie zgodnie z założeniami projektowymi odwiedzili miejsca znajdujące się na liście Unesco: Kraków oraz kopalnię srebra i Sztolnię Czarnego Pstręga w Tarnowskich Górach. Do tego uczestniczyli w karmieniu żubrów podczas zwiedzania rezerwatu w Pszczynie. Jednak niezapomniane wrażenia pozostaną po warsztatach pieczenia i dekorowania ciasteczek oraz przygotowywania ozdób choinkowych. Wszystko było tak smaczne i kolorowe, że od razu zniknęło z talerzy, ozdoby zaś uświetniły szkolną choinkę. Uczniowie uczestniczyli w spotkaniach: z Wójtem Gminy, z paniami z Koła Gospodyń Wiejskich oraz z górnikiem z Markłowic. W tym miejscu dyrektor szkoły kieruje ogromne podziękowania w stronę rodzin goszczących, które niezwykle ciepło i z dużym zaangażowaniem przyjęły gości z zagranicy. Koordynatorem całego dwuletniego projektu jest pani Agata Jachtoma. Kolejna wizyta już w marcu – we Włoszech.





## „MAŁY MISTRZ KODOWANIA” w Przedszkolu Akademia Wyobraźni

Od września bieżącego roku grupa **Jezyki (opiekun: Klaudia Cymerman)** i **Krasnale (opiekun: Olga Zozworek)** realizują innowację pedagogiczną pt. „Mały mistrz kodowania”. Również cała społeczność przedszkola podjęła się zadań i wyzwań z kodowania z programem **Uczymy Dzieci Programować**. Zadania dostosowane są do wieku dziecka, do jego rozwoju i możliwości. Najmłodsze dzieci uwielbiają układanie wieży oraz innych budowli z kolorowych kubeczków co jest nie lada wyzwaniem. Dla starszych grup kolorowe kubeczki, mata do kodowania, krążki matematyczne i humanistyczne służą już do przeliczania, wykonywania przeróżnych zadań oraz rozwijania wyobraźni i kreatywności. Kodowanie uczy nas strategii, rozwiązywania problemów oraz współdziałania w grupie. Za nami Code Week 2019 – międzynarodowy tydzień kodowania to inicjatywa, w ramach której świętujemy krea-

tywność, rozwiązywanie problemów i współpracę poprzez programowanie i inne działania związane z technologią TIK.

Naszym zadaniem, a tak naprawdę wielką radością było wykonanie dziesięciu zadań z Programu **Uczymy Programować**. Zadania wprowadzają nas w świat kodów dla ozobota, co rozwija nasze logiczne i algorytmiczne myślenie, poznajemy rozszerzoną rzeczywistość, gdzie mamy możliwość zobaczyć ukryte obrazy, których nie widać gołym okiem, układamy i gramy w gry strategiczne. Dzięki wykonanym zadaniom grupy **Jezyków** i **Krasnali** otrzymały **nagrodę puzzle AR**.

**mata do kodowania – gra strategiczna „Strażak naszym ratownikiem – pomocnikiem”**

### Zabawa z kolorowymi kubeczkami



## Wycieczka autokarowa na Kopiec Kościuszki i Tyńca

Fot. Bogusław Herman



W dniu 22 Października 2019 r. pod patronatem **Towarzystwa Miłośników Markłowic zorganizowano wycieczkę autokarową na Kopiec Kościuszki i do Tyńca**. Całą drogę do Krakowa, umilił nam czas, prezes TMM Pan Józef Kłosok. Opowiadał nam ciekawe historie związane z miejscami, które mijaliśmy po trasie. Naszą przygodę rozpoczęliśmy od wspinaczki na Kopiec Kościuszki. Gdy dotrzemy już na szczyt, przed oczami rozciąga się wspaniały widok Krakowa i okolic. Przy ładnej pogodzie, widać nawet Tatry. Ciekawym widokiem są

samoloty pasażerskie podchodzące do lądowania na pobliskim lotnisku. Są na tej samej wysokości co obserwator. Zanim udaliśmy się do autokaru, zrobiliśmy sobie zdjęcie grupowe, z widokiem na panoramę Krakowa. Następnym punktem programu naszej wycieczki, było zwiedzanie Opactwa Benedyktynów w Tyńcu. Na początku spaceru udaliśmy się do południowego skrzydła dziedzińca, by stamtąd podziwiać piękne widoki. Później spotkaliśmy się z naszym przewodnikiem, który po malowniczym opisanie historii tego niezwykłego miejsca, zaprowadził nas na krużganki. Tam usłyszeliśmy dalszą część opowieści. Po chwili weszliśmy do kościoła. W środku ujrzelśmy przepiękne freski, wspaniałą, kunsztownie wykonaną ołtarz oraz niezwykłą ambonę w kształcie łodzi. Pełni zachwytem tym wspaniałym miejscem, udaliśmy się do autokaru. Na koniec naszej wycieczki Pan Józef zaproponował, żeby jeszcze zwiedzić kościół i klasztor oo. Bernardynów w Alwerni, w którym tym znajduje się cudowny obraz Pana Jezusa "Ecce Homo".. Nasza wycieczka była bardzo ciekawa i udana. Wszyscy wróciliśmy do domu pełni wrażeń.

Opr. Bogusław Herman



## "Europejska Odznaka jakości e - Twinning dla Przedszkola Akademia Wyobraźni"

**Przedszkole Akademia Wyobraźni podjęło współpracę międzynarodową w ramach programu e-Twinning.** Program ten to współpraca przedszkoli i szkół w Europie za pośrednictwem mediów elektronicznych. Projekty e-Twinning rozwijają u dzieci nie tylko kompetencje społeczne, takie jak: umiejętność pracy w zespole, prowadzenie rozmowy, dokonywanie wyborów, ale także kompetencje językowe – poznawanie elementów języka krajów partnerskich. Poprzez kontakty z rówieśnikami z krajów partnerskich, dzieci nabywają umiejętności i poszerzają wiedzę z różnych obszarów podstawy programowej wychowania przedszkolnego, uczą się tolerancji, szacunku i otwartości na inne kultury i języki. Przedszkolaki z grupy „Języki” uczestniczyły w dwóch projektach: „Recettes en folie - Crazy receipts” - „Szalone przepisy kulinarne” oraz „Little scientists” - „Mali naukowcy”. W pierwszym projekcie dzieci z krajów partnerskich (Francja, Polska, Grecja) uczestniczyły we wspólnych działaniach poprzez kulinarne realizacje. Co miesiąc part-

nerzy organizowali ciekawe zajęcia dotyczące doświadczeń kulinarnych i prezentowali je za pomocą różnych narzędzi cyfrowych. Aby wzbudzić zainteresowanie dzieci oraz zwiększyć ich motywację do pracy, organizowane były regularne spotkania w postaci wideokonferencji przy pomocy programu Skype. Efektem końcowym była wspólna książka kucharska. W projekcie „Little scientists” dzieci z krajów partnerskich (Rumunia, Litwa, Turcja, Słowacja, Malta, Polska, Włochy, Francja) przeprowadzały różne doświadczenia i eksperymenty chemiczne i fizyczne, a następnie dzieliły się swoimi przeżyciami i wiedzą na platformie Twinspace. Eksperymenty te były dla dzieci nie tylko narzędziem ekscytujących poszukiwań, ale również sposobem na świetną zabawę. Projekt „Little scientists” otrzymał Krajową i Europejską Odznakę jakości eTwinning, które są przyznawane wybitnym projektom e-Twinning i wskazują osiągnięcie określonego krajowego i europejskiego standardu.



## WIEM CO JEM - edukacja zdrowotna

**Dzieci z naszego przedszkola wiedzą doskonale, że warzywa i owoce należy spożywać codziennie, nie tylko dlatego, że są smaczne, ale przede wszystkim dlatego, że są bardzo zdrowe.** Aby wszystkie dzieci utwierdziły się w tym przekonaniu, zorganizowaliśmy Dzień Zdrowej Energii czyli Święto Warzyw i Owoców. 10 października przedszkolaki przyszły ubrane zgodnie z kolorem swojej sali. Zadaniem każdej grupy było przyniesienie warzywa lub owocu, dzięki czemu nasze przedszkole zamieniło się w kolorowy i pachnący stragan. Największą atrakcją była możliwość degustacji przyniesionych owoców i warzyw. Przedszkolacy będą pamiętać, że warzywa i owoce należy spożywać regularnie, o czym przypomnieli postaci w przedstawieniu, podczas którego dzieci wcieliły się w rolę witamin A, B, C i D. Mamy nadzieję, iż po tak atrakcyjnie obchodzonym święcie, nikogo nie trzeba będzie dłużej

przekonywać, że owoce i soki są podstawą zdrowego odżywiania i należy je spożywać codziennie.

Kolejną atrakcją dla dzieci były zajęcia prowadzone przez Fundację Akademia Rozwoju Kreatywnego. Prezentowaną tematyką były: zagrożenia wynikające z nieprawidłowego żywienia, podniesienie pozytywnej oceny siebie oraz wiedza o zdrowiu również psychicznym. Przez zabawę i naukę dowiedzieliśmy się co warto jeść, a czego warto unikać. Zajęcia pobudzały każdą sferę aktywności: umysłową, ruchową, werbalną, emocjonalną i dlatego były bardzo atrakcyjne i ciekawe. Dzieci miały możliwość działania, odkrywania, eksperymentowania, wykazywały przy tym zainteresowanie i zaangażowanie. Wspólne obserwacje i zabawy dostarczyły wiele radości i pozytywnych przeżyć. Odbyły się również konkursy grupowe, w których dzieci otrzymały dyplomy i nagrody.



## Ponad 70 lat w służbie Kościoła



**16 września ub. roku z rąk metropolity katowickiego ks. abp Wiktora Skworca pamiątkowy medal papieski „Pro Ecclesia et Pontifice” za 70 lat pracy w kościele otrzymał nasz organista Kazimierz Solik. W listopadzie odwiedziliśmy pana Kazimierza by poznać dokładną historię jego pracy oraz uwiecznić pamiątkowy medal.**

Praca z muzyką dla urodzonego w Markłowicach Kazimierza Solika jest życiową pasją. Już w wieku 16 lat zaczął grać na kościelnych organach. Pan Kazimierz niezmiennie od ponad 70 lat wstaje wcześniej rano i udaje się do kościoła pod wezwaniem św. Stanisława Biskupa i Męczennika, gdzie pełni funkcję organisty.

### Jak to się wszystko zaczęło ?

Pan Kazimierz pochodzi z muzycznej rodziny. Jego ojciec Henryk był genialnym samoukiem multiinstrumentalistą. Choć nie czytał nut, wspaniale grał na skrzypcach, gitarze, cytrze, fortepianie, perkusji i organach.

Do muzykowania Pana Kazimierza namówił właśnie jego ojciec Henryk, to za jego namową rozpoczął naukę gry na skrzypcach. Po trzech latach pan Kazimierz doszedł do wniosku, że skrzypce nie są jego wymarzoną instrumentem. Tym instrumentem, któremu postanowił oddać cały swój czas i siły stały się instrumenty klawiszowe. Postanowił więc niezwłocznie zdać egzamin do Szkoły Muzycznej im. Braci Szafranków w Rybniku. Poświęcenie się muzyce wymagało wyrzeczeń i długich ćwiczeń. Chłopiec musiał niejednokrotnie zwalniać się z lekcji w szkole, żeby zdążyć na pociąg do Rybnika przystający na stacji w Radlinie. Po zajęciach w szkole muzycznej często wracał ostatnim pociągiem około 21.30. Raz mu ten pociąg uciekł, pobiegł więc do domu po torach kolejowych.

Trudno uwierzyć, że ta historia zaczęła się aż tak dawno temu – w 1949 roku. Na kolędę do rodziny Solików przyszedł ksiądz dziekan Antoni Basztoń. Gdy zauważył pianino zapytał: „Ty się uczysz grać? A co już umiesz zagrać?”. „Już prawie wszystko” – odpowiedział chłopak. Na to ks. Basztoń: „A umiesz pan zagrać Bacha?. Oczywiście,

akurat mam wyłożone nuty, bo się przygotowują do egzaminu” – stwierdził nastolatek. „Jakże mu zagroł, to mie chwycił za ramię i pedziół: „Tyś je mój! Wiy pan, jo potrzebuja organisty na całe życie, co by był na każde zawołanie. Bo mie już niy bydzie, księża tu się bydom zmiyniać, a pan tu zostanie.” Z perspektywy czasu widać, że te słowa wypełniły się jak prorocstwo. Dzisiaj Kazimierz Solik współpracuje w parafii w Markłowicach już z siódmym z kolei proboszczem ks. Januszem Jojko. Przez 68 lat dojeżdżał do kościoła na rowerze. Dopiero od dwóch lat przyjeżdża po niego samochodem kościelny. Nigdy nie wyjechał na urlop. Na urodziny bliskich docierał zawsze dopiero po 19-tej. Obecnie w niedziele i święta pomaga mu już dwóch młodszych organistów.

Służba muzyczno-liturgiczna jako organisty nie jest wyłącznym zajęciem muzycznym Kazimierza Solika. Przez 45 lat społecznie współpracował z chórem „Spójnia” oraz 5 lat z Kołem Gospodyń Wiejskim – również społecznie.

Na jego muzyce – w tym na znakomitych improwizacjach, które wciąż można usłyszeć po mszach, wychowały się już cztery pokolenia parafian. Niektórym grał i do chrztu, i do Pierwszej Komunii, i do ślubu, i żegnał ich muzyką na pogrzebach.

Pan Kazimierz wychował wielu uczniów. Niektórzy z nich zostali później zawodowymi, i to świetnymi, muzykami. Pierwszym uczniem był Jan Cichy, a ostatnim, który pobierał u niego szkoły – Mateusz Brzóska. Dojeżdżali do niego z Jastrzębia, Wodzisławia, Boguszowic, Niedobczyc, Jankowic i Radlina. Muzykę jako zawód wybrał też jego syn Krzysztof, który pracuje w dwóch szkołach muzycznych, a przez 10 lat grał w Operetce w Gliwicach. Jako ciekawostkę możemy podać, że obaj, tak ojciec, jak i syn, mają dar czytania nut tak szybko, jakby czytali gazetę.

Medal „Pro Ecclesia et Pontifice” to odznaczenie, które posiadają nieliczni. Tym bardziej powinniśmy być dumni z tego, że to nasz mieszkaniec otrzymał to zaszczytne wyróżnienie.



Medal (krzyż) Pro Ecclesia et Pontifice (pol. Dla Kościoła i Papieża) – jedno z wysokich odznaczeń Stolicy Apostolskiej w kształcie krzyża. Może go otrzymać osoba świecka. Został ustanowiony przez papieża Leona XIII 17 lipca 1888 dla upamiętnienia 50-lecia jego kapłaństwa. Przyznawany przez papieża w dowód uznania dla zaangażowania w pracę na rzecz Kościoła, na wniosek biskupa diecezjalnego. Krzyż, obok odznaczenia honorowego Benemerenti, jest szóstą rangą co do starszeństwa odznaczeń watykańskich.



## Spotkanie ze starostami dożynek lat 1995-2019r.

**19 października w budynku OSP Markłowice, z okazji 25-lecia dożynek odbyło się spotkanie ze starostami z lat 1995-2019r.**

Spotkanie było okazją do podziękowań starostom za zaangażowanie w organizację dożynek. Na tą okazję pan Bogusław Herman przygotował krótki filmik przedstawiający zdjęcia starostów z ubiegłych dożynek. Przyjęcie uświetnił występ pań z Koła Gospodyń Wiejskich.

Starostami Dożynek w latach 1995-2019r. byli:

- 1995 r. – Jadwiga Kotula i Damian Chrószcz
- 1996 r. – Gabriela Ochojska i Gabriel Rduch
- 1997 r. – Róża Ciemięga i Jerzy Pawelec
- 1998 r. – Halina Pszczela i Zygmunt Rduch

- 1999 r. – Kazimierz Salamon i Halina Brachman
- 2000 r. – Teresa Sowa i Alojzy Klimek
- 2001 r. – Jadwiga Nowak i Gabriel Rduch
- 2002 r. – Maria Nitner i Bronisław Ochojski
- 2003 r. – Maria Rotkegel i Józef Sowa
- 2004 r. – Maria Tatarczyk i Jacek Pawelec
- 2005 r. – Jadwiga Chrószcz i Andrzej Nitner
- 2006 r. – Sylwia Rduch i Marcin Burszczyk
- 2007r. – Katarzyna Putek i Tadeusz Marcol
- 2008 r. - Grażyna Kroemer i Henryk Krakowczyk
- 2009 r. - Barbara Szubska i Piotr Marek
- 2010 r. – Barbara Zając i Andrzej Pająk,



2011 r. – Katarzyna Nagrodzka i Damian Miszczyk

2012 r. – Dominika Kempny i Marek Piechoczek

2013 r. – Iwona Kłapsia i Krzysztof Ostasz

2014 r. – Bogusława Miszczyk i Bogdan Musioł

2015 r. – Justyna Skupień i Dominik Putek

2016 r. – Katarzyna Burszczyk i Marcin Dudek

2017 r. – Adriana Hojka i Kornel Kotula

2018 r. – Teresa Rotkegel – Pikul i Sławomir Kempny

2019 r. – Jadwiga i Krystian Kotula

## Nasi Jubilaci

**W sierpniu, październiku, listopadzie i grudniu 2019 r. swoje jubileusze obchodzą:**

### 80 lat

Wita Jadwiga  
Celary Eugenia  
Michalska Jadwiga  
Gajda Irena  
Baranowska Joanna  
Szewczyk Gerard  
Adamczyk Maria  
Korzuch Stefan  
Bugiel Józef  
Psota Jan

### 85 lat

Stolarska Erna  
Kempny Maria  
Kaczmarek Irena  
Mrozik Róża

### 50-lecie ślubu

Stanisława, Piotr Walczyński  
Jadwiga, Wenancjusz  
Skowronek  
Danuta, Jan Szweda  
Wanda, Stanisław Pękała

### 60-lecie ślubu

Jadwiga, Norbert Wita

### 65-lecie ślubu

Małgorzata, Stanisław Karwot

*Jubilatom życzymy  
dobrego zdrowia i spokojnych,  
radosnych dni.*





## Uczta dla miłośników wschodnich sztuk walki



**W sobotę 09.11.2019 r. w Gminnej Hali Sportowej odbył się Festiwal Sztuk Walki pod nazwą „Różne Style Jedna Pasja”, który zorganizował UKS „Won – Hyo” Marklowice i Gmina Marklowice.**

W pokazach brało udział 5 różnych stylów walki dwa z Chin, dwa z Japonii i jeden z Korei:

- Wu Shu - Silesian Sanda Klub z Gaszowic z mistrzem Marianem Rusokiem,
- Kung Fu - Budo Wojownik Pszczyńska Szkoła Sztuk Walki z mistrzem Krzysztofem Hibnerem,
- Sermierka Japońska - Komei Juku Gliwice z Shibuchou Edwardem Pieczarą,



- Jiu Jitsu - Bushi Pyskowice z mistrzem Tadeuszem Tarnowskim
- Taekwondo Won-Hyo Marklowice z mistrzem Jerzym Gawelczykiem.

W imieniu Gminy Marklowice festiwal rozpoczął zastępca przewodniczącego Rady Gminy Piotr Zając. Każda z zaproszonych drużyn w krótkim pokazie zaprezentowała swoje umiejętności i style jakie trenują, a widzowie mogli zobaczyć czym różnią się między sobą zaprezentowane style sztuk walki. W czasie przerwy każdy z występujących dostał coś do zjedzenia i picia. Po zakończeniu wszystkich pokazów zawodnikom podziękowała przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych naszej gminy Ewa Filipowska Skupień, która także wręczyła wszystkim uczestnikom pamiątkowe medale i dyplomy a mistrzom szkół puchar i drobne upominki od naszej gminy.

Dziękuję wszystkim zawodnikom za piękne i cieka-



we pokazy, widzom za przybycie oraz Gminie Marklowice, GZGK, rodzicom naszym zawodników za pomoc w organizacji festiwalu.

opr. Jerzy Gawelczyk